ginta monachos non ibi recipiunturp nisi tantum

- modo per hoc numerum ipso dei officio im

pleantun lit senodochium quidem nostrum quod

intra civitatem nostram fricinensem neo octore

fauctorey hedificavimus ubi et basilicam in onorem

dei genitricis mariae et sanctorum apostolorum

petri et pauliw construximus volumus ut et ipse

habeat defensionem et ordinationem ad iam fatum

monasterium nostrum. ita ut cum ipso in defensione

nostra vel successorum nostrorum aut ad sacrum

nostrum ut dissimus palacium debeat habere lit

qualiter nos per nostrum ordinationis preceptum

ordinaverimus de rebus quas ibi contulerimus et

instituerimusj qualiter pauperes ibi pascere debeata

aut quomodo ibi disposuerimus in omnibus sic fieri

debeatz sicut per ipsum nostrum preceptum fieri

ordinaverimus lit damus in mandatis omnibus du

citiusj munilibusj gastaldiis nostrisque agentibus

ut nullus eorum contra ea que nostra largitas statuit

et confirmavit potestasj ire quandoque presumaty sed

omni in tempore in sepius dicto sancto locoj seu

tibi et tue successutricibus stabilis permaneat et per

sistat perennis et futuris temporibus lix dicto su

prascriptorum dominorum nostrorum regum per sic

signo illis referentibus scripsi ego liodoald notarius

nam nficino in palacioj quarto die mensis hoctobri

anno felicissimi regni nostri in dei nomine quarto

et secundo indictione quintadecima feliciten

xx l.

Ann. vsL as martii

Sodolus subdiaconus concedit Anselpergae abbatissac

/ monasterii lirin domini Salvatorisy ius canalis

ad deducendam aquam in idenz monasterium

Munnoli.Ant.1t.M. xix lx L coL ser -- fimih coi bip.. v. ttt

hlc apographo saeculi xl bibl odit-inidatus lii-ian

obolum

i- regnante domno desiderio et adelgiso viros

excellentissimis regibusy anno regni eorum quinto

cl

nomine promitto atque spondeo ego godolus subdia

conus sanctae ecclesiae brixianac vobis anselpergae

abbatissue monasteritdomini Salvatoris intra Pm

dictam civitatem hdxianam fundatumi de curriculo

illo per quam graditur aqua ad superius scriptuin

monasterium rostrumz et estat in parte constitutus

in terra que proprietario iuris- mei pertinere avidum-y

usque ad pedes septuaginta sex per longum et ipsa

terra mihi advenit ex donatione per launichdd m ab

osret et pharaone de ofolaga tibi ita ut de amodo et in

perpetuum sine mea hercdumque meorum interdi

ctione permaneat semper. lit si quo tempore inter

se qualibet conturbatione vel ruptura aut lesio ipsins

curriculi accesserit libermn licentiam habeat pm

monasterii vestri omni in tempore federe etapeiire

terram que erga ipsum constat ad recooperundum in

quo iesum aut contorbutum fuerit St sitego sua

prascriptus godolus subdiaconus vel mei heredes in

aliquo disturbationem ex ipso curriculo fecerimus

aut quocumque ftemporej oportuerit ad recoope

randnm eum interdixerimus a in quo superius de

cernutum est et contra hanc cariulam promissionis

ire quandoque temtaverimus per nos p aut subpo

sitam aliam vel qualemcumque personam Principi

aut iudici suplicandum per quemvis modo mani

festum fuerit componamus ad partem monasterii

tibi anselpergae abbatisse j vel successoribusvtuis

auri So ..... . . . . . . taj et pro penae solutionem

presens promissio suum obtineat roborem omni

temporep sic ita ut si aqua ex iPSo curriculo foras

super terram ruperity non sit negligentia iam dicti

monasterii vestri ad recooperandum euml nervobis

grave inferat damnumi quod impossibile videatur

esse aut intollerabile prolongaverat ad dilatiouo

vnde acccpi ego godulus subdiaconus per hac præ

missionis a te anselperga abbatissa ex saceulomo

nasterii vestri auri solidos numero quattuor ut iimu

et stabilis omni in tempore permaneat tsi quum

vero paginam promissionis rlianoaldi scribendum

rogavi qui et ego ex dictato laurentio notario

scripsi Actum brixia felicitcn

i- Sodolus subdiaconus hanc paginam promissionis

factam a me recognoviy scripsi i obtuli p roboravi

ri- ligo vualpertus rogatus a godolo subdiacono

in hac pagina promissionis testis subScripsiy

1- beusdedit rogatus a godolo subdiacono in hac

pagina promissionis testis subscripsi.

f otto rogatus a godolo subdiacono in hac pro

missionis testis subscripsi -

m vcdremo altrove riconfermata la supremazia del tiresciano moo

nasiero su quella basilica Pavese

m ln una col garmthix fL. kotit nuy le donazioni e pfo

missioni venivano convalidate dat launechildi o launrgildy m

piccolo dono che serviva di pegno del convenuto tL. nam ris-h

legge durata cosL che uel xl seculo vldericol vescovo di emm

benche ticente a legge romana. riceveva una omnia o vesta Pet

launecbildo . a confer-ma di accordi coi cittadini di brescim dando

al pegno di convenzione il longobardo valore del pegno di dtmak

tione o promissione y per questo appnntoq che il vescovo lo rite

vcva ad canit-mandum promissionem

m oftagm terra bresciana poco longi dal Mella . in quem e

flignanol uel Mandamento di verolanuovs
tii/t vna specie di launechitd promissionis di quatlro soldi diam

cbe il suddiacono pigliava dalla hadessa

nam

toris

poena

lmr

sessgr

gi
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i Auleram rogatus a godolo subdiacono in hac a monasterii vestri ad recooperandum ne vobis grave

pagina promissionibus testis subscripsi.

1- lSpifanius rogatus a godolo subdiacono in hac

pagina promissionibus et obligationis testis sub

scripsL

1- ligo supraScriptus Laurentius huic promissionis

cartulae rogatus a godolo subdiacono scribere dictavip

subscripsij et post traditam complevi.

a

ille

Ann. ron SS martii

l/aleriani et Liodoaldi charta concedentium Ansel

bergae abbatissae monasterii Prixiani s. Salva

toris ius canalis ad deducendam aquam in idem

coenobium

nonnun AnL M. AL m. vei - rnon. c. n.. v. in

lix apographo quiriniano saec. xL

onoiucr

regnante domno desiderio et adelgis viros excel

lentissimos reges anno regni eorum quinto et se

cundoa sub die octavo kalendas aprilis. lndicione

quartadecima. ln christi nomine promittimus atque

spondimus nos valet-ianus et liodoaldus germani filii

quondam leonis habitatores intra muros civitatis

brixianae libi anselpergae dicatae neo abbatissae

monasterii domini Salvntoris intra civitatem brixia

nam fuudatumj de curriculo illo per quem graditur

aqua ad monasterium vestrum et extat ex parte c

constitutum intra casam vel curtem habitationis

nostrae illi usque ad pedes numero quinquaginta

sex iuxta i ut deinceps et in perpetuum sine nostra

heredumque nostrorum interdictione permaneat

semper omni tempore inter se qualibet conturba

tionem vel rupturam aut lcsionem alia accesseritl

liberam licentiam habeat pars monasterii vestri

omni in tempore fodere et aperire terram que

erga ipsum constat ad recooperandum in quo

conturbatum fuerit lit si quis ex nobis quorum

supra valerianus et liodoaldus heredes in aliquo

disturbatiouem fecerimus ex ipso curriculoa aut quali

in tempore oportuerit ad recooperandum eum inter

dixerimus iniquo superius legitur et contra hanc

cartulam promissionis ire quandoque temtaverimus

per nos aut qualemcumque personami principi aut

iudici suplicandum pro qua manifestum fuerity com

ponamus ad partem suprascripto monasterio tibi an

selpergae abbatissae et successoribus tuis auri solidos

quinquagintay et post penae solutionem presens pa

gina obtineat roborem sic itap ut si aqua ex ipso

curriculo foras mperit y non sit negligentia iam dicti

et impium inferat damnum. quod possibile videatur

esse aut intollerabile prolongaverat dilationem vnde

accepimus nos valerianus et liodoauldus promissionis

launichild secundum legem nostram a te anselperga

abbatissa ex saeculo ut supra monasterii vestri auri

solidos numero sex et duo tremissej ut stabilis per

maneaL quam vero paginam promissionis tonoaldi

scribendum rogavimusa qui et ego ex dictato Lauv

rentio notario scripsi Actum brixia feliciter.

Signum -l- manus Liodoaldi recognoscentis ad

omnia suprascripta

-l- valerianus hanc paginam promissionis cautionis

a nobis factam supscripsimus . relectae scribere

obtuliy roboravi et subscripsip auri solidos sexj et

duo tremisse accepi. tu

1- leo rogatus a valeriano et liodoaldo germanis

in hac pagina promissionis et obligationis testis

subscripsi et suprascriptas res launichild dare vidi.

Pollecium rogatus a valeriano et liodoald ger

manis in hac pagina promissionis et obbligationis

scripsi p et suprascriptas res launechil dare vidi.

1- ligo suprascriptus tanoaldus huic paginae pro

missionis scripsi et subscripsL quam post tradi

tani complevi

xxllL

u
l -

LvAnn. 1Sl. li aprilis.

Maurentii qui et Povorculm charta concedentis

Anselbergae abbatissae monasterii Sriæ s. Sal

vatoris terram ad deducendam aquam in idem

coenobium.

Mcmroniy Anliq.. ltt. rss - inon. cod bipw v. ita

Sz apographo mee xly bibL quir-inimice cioit ante

onoaicr

liegnante domno desiderio et adelgis viros ex

cellentissimos regesp anno regni eorum quinto et

secundog sub die quintodecimo kaL magiusp ln

dictiqne quartadecima ln christi nomine promitto

atque spondeo ego Maurentius qui et bovorculus

nuncupatur p filius quondam aristeus habitator intra

muros civitatis brixianae prope portam mediolao

nensemilly loco qui dicitur pareoareL 1unde etiam

cum promisso masariae socrus meaea tibi ansel

pergae dicatae deo abbatiæ-ae monasterii domini

Salvatoris intra predictam urbem brixianam funda

tum de curriculo illo. per quem graditur aqua ad

suprascriptum monasterium vestrumj et estat ex

parte constitutus intra casellain abitationis vel ter

rolaa quae foris ipsa casa cst iuri meo pertinentem

nom

liiilw

boni

diam

- ii b

ac ttt

elt

ii t

m non dubito punto qui trattarsi delltacquedotto romanol cha

dalle sorgenti di s. Apollonio conduceva le acque nulla cum

radendo una parte delle antiche mora e volgcndo all-angelo di

Porla Milannc tura llorta kruciatai da monte a mezzodi della

stessa citta. per coudursi al tempio di vespasianol al Poro ad al

mum e che delllvm secolo pei contratli che qui si dunnol rav

vlvava le fonti del viciuo convento di s. Salvatore La sua romana

struttura s provata dalle sue reliquie

tii Porta Madiolancmil . che per la via limilia conduceva a Mi

lanol e dove poi fu cretta la Porta dei santi Paustino e ciovital

indi Porta nruciata lii romana origine llavverte lo antico home

cd il sapersi cota presso il locus qui dicitur Parerarety un avanzo

probabilmente dei Parevaredi o stallaggi . che si pouevano alla

porta delle cittay rammemorati nei codici di ieodosio e di cin

stiniano. A quello di nrescia darebbe luce il manno rinvenuto a

liorta rorrelungay dedicato al cenio dei ciumentari

tv eminus is

usque ad pedes treginta sex insimul per longum a archipresbitero custode de basilica So-i desideriim et

ita ut amodo et in perpetuum sine mea heredum

que meorum interdictione permaneat ibi semperz

et si qua tempore inter se qualebit conturbatio vel

ruptura terram que erga ipsum curriculum acces

seriti liberam licentiam habeat pars monasterii vestri

omni tempore fodere et aperire terram. que ergo

ipsum constat ad recooperandum in quo lesum aut

contorbatum fuerit. lit si ego suprascriptus mau

rentius vel mei heredes in aliquo disturbationem

ex ipSo curriculo fecerimusj aut quocunque tempore

oportuerit ad recooperandum eum interdixerimus

in quo superius decernutum est et contra hanc

oartulam promissionis ire quandoque tentaverimus

per nosy aut suppositam aliam vel qualemcumquo

personama Principi aut iudici suplicandum. Per b

quam vero modo et manifestum fuerit componat

parti supradicti monasterii tibi anselpergae abban

tissae vel successoribus tuis penam nomine auri

quipquagintay et pro pena solucionem presens pro

missio suum obtineat roboremi sic ita ut si aqua

ex ipSo curriculo foras per terram eruperity non

sit negligentia iam dicti monasterii ad recooperan

dum eumpne vobis grave et impium inferat dampnum

quod impossibile videatur essey aut intollerabile

prolongaverat dilationenL unde accepi ego mau

rentius pro hac promissionis pagina a te anselperga

abbatissa ex saeculo monasterii vestri auri solidos m

et tremisse ut stabilis permaneat omni in tempore

quam vero paginam promissionis rfanoaldi scriben

dum rogavi. actum brixia feliciten .

Signum 1- manus Maurentium reoognoscentem ad

omnia suprascripta.

Signum in manus Masariae socrae eius consen

tientem.

1- Paschalis rogatusla maurentio qui et bovorcoloi

consentiente masaria socru eius in hac pagina pro

missionis testis subscripsi et suprascriptos solidos

dare vidi.

1- Luponius rogatus a maurentio qui et bovorcoloy

consentiente masaria socru eius etc. ut supra.

Leo rogatus a maurentio qui et bovorcolop con

sentientey etc. ut Supra. b

1- ligo suprascriptus tanoaldus huic paginae pro

missionis scripsi et subscripsi quam post traditam

complevi

- wxxlvu

c

d

deusdedit presbitero rectore basilice Sc-i iohannis

evangelistae tii et petro clerico custode basilicae sa

Suphem-iaefal una cum auctoritate benedicti episcopi

SPe ecclesiae brixianaey de curriculo qui ex parte in

terra de suprascriptis basilicis constat esset hoc est

de iure sa desiderii comprehendit pedes manuales

numero vigintiquinquea et de Sc-i iohannis pedes

quinquaginta j et de Senedoclzio caula quoddam

Prensindo ei qui permanet dicioni pontificii pedes

numero tregintai et de iure sse eupbemiae denique

longo pedes sexagintaa pro quibus datum est in ipsa

venerabilia loca in primis suprascripto pontifici

pallio uno de blata melella isl similiter Sabationi ar

chipresbitero alio pallio de blata fuscaa nec non

etiam deusdedit presbitero similiter et Petro clerico

simili modo.

xxix

Ann. iot i m septembris

...-...

lnselnerga abbatissa monasterii sancti Salvatoris

civiL Srixiae commutadonem multorum bonorum

peragit cum lvatalia coniugedlechis ct Pelagia

abbatissa monasterii Laudensis sancti iohannis

Munnoniy Antiq..1. v . me - 1non. cod bip Longob. lh v. liii

lix apographo tum xu apud llippolitum reredam creat

onoiucr

llegnantc domno desiderio viro excellentissimo

rege anno pietatis eius in dei nomine vy et glorio

sissimo filio cius domno udhelehis rege anno tercioy

decima die mensis septembrng indictione quinta

Ann 1Sl 1

ivotitia divisionis curriculi aquarum inter presby

teros basilicarum s. Pesideriiy s. iohannis Swzn

gelistae et s. Suphemiae in urbe Srixiana

nutu-oan Antig.. tl. m - rraon1 c. v.. v. tem

ooomcn Storic lirescianep 11 lll. p. SS. 1th xx del foci PipL

tm antiquo apographo quiriniano

ooomcL

cartula securitatistll et promissionis cauta Sabmtio

m Son e questa cho una notizia del contratlo rion vlha data

ll Monnolu applicavagli quella delllatto antecedenle. relativo ad

acque. sotto il quale trovavasL della mano istessn. la qui mala

memoria l/ela del pontificatu di nenedetto vescovo di liresciL

da questa carta cui riportasi il nutum te primissima delle dit

plomalicbe col nome di un vescovo hrescianoy non sarebbe pfo

vata Llantica scrie dei vescovi di nrescia del tinnmuoo tiimid

sacraj registra nencdetto fra vitale ed Ansoaldol ma scnza date

Secondo la cronaca di nodolfo notaio. sarebhe questvultimo vis